

Kære Kommunaludvalg

27. januar 2005

Vi henvender os til Jer med en presserende sag. I løbet af meget kort tid skal de nye kommunegrænser trækkes, og vi - beboerne Voerladegård og Sdr. Vissing sogne i Brædstrup Kommune – har gennem lokalt arrangerede afstemninger vist, at vi gerne vil være med til at bestemme hvilken kommune, vi skal være en del af.

Vi vil derfor bede om, at der på den baggrund kommer en folkeafstemning. Og vi vil gerne bede om foretræde for udvalget for at redegøre yderligere for vores synspunkter.

I skrivende stund er der valgkamp, og vi ved godt, at vores ønske om foretræde kan være overhalet af, at Indenrigsministeren allerede har taget stilling til, hvad der skal ske med de efterhånden mange udbrydergrupper landet over. I så fald vil vi bede om, at I taler vores sag for indenrigsministeren.

Sagen kort

Brædstrup Kommune har giftet sig med Horsens og Gedved kommuner, og den beslutning er vi ikke enige i.

Vi vil være en del af den nye Skanderborg Kommune.

På et borgermøde 21. november sidste år med godt hundrede fremmødte blev en arbejdsgruppe nedsat af forsamlingen til at arbejde for gennemførelse af en folkeafstemning.

Arbejdsgruppen forsøgte at få Brædstrup byråd til at gennemføre en folkeafstemning både i Voerladegård og Sdr. Vissing sogn.

Det afviste byrådet.

Efterfølgende har lokale arbejdsgrupper i de to sogne og en lang række frivillige selv gennemført de ønskede afstemninger.

Vi besøgte samtlige husstande i sognene, for at bede dem tage stilling til, om de ville være en del af Skanderborg Storkommune, Horsens Storkommune, eller om de var neutrale.

Samlet viser afstemningerne:

60 pct. ville med til Skanderborg

30 pct. ville med til Horsens

10 pct. var neutrale.

(Afstemningsresultaterne fordelt på de to sogne er vedlagt)

Resultaterne er efterfølgende hver for sig sendt til Indenrigsministeren sammen med vores ønske om at få lov komme med til Skanderborg Storkommune

Afstemningen var for os kulminationen på et meget forvirret år i Brædstrup Kommune. Da beslutningen om at lave nye kommuner blev taget, blev der på et tidligt tidspunkt holdt to stormøder. Det første umiddelbart efter offentliggørelsen af strukturkommissionens arbejde. Det andet stormøde var et cafe-arrangement. Begge møder blev holdt på et

tidspunkt, hvor der ikke var noget reelt at tage stilling til, og ingen vidste ret meget om retningslinierne for reformen.

Derudover har politikerne ikke gjort noget for at inddrage borgerne i kommunalreformen.

Kun gennem Horsens Folkeblad har vi kunnet læse om deres overvejelser.

"Måske skulle vi være alene", "Måske skulle vi gå sammen med Gedved", "Måske Nr.

Snedede eller Silkeborg eller Horsens eller Skanderborg"

Pludseligt sidst i august var der i byrådet enighed om, at vi skulle være en del af den Nye Skanderborg Kommune. Men byrådet havde tøvet så længe, at de fire Skanderborg kommuner lukkede døren for Brædstrup.

Derfor måtte Brædstrup Byråd finde nye partnere, og det blev Horsens og Gedved.

Tilknytningen til Skanderborg/Ry

- Sdr. Vissing og Voerladegaard sogne var før kommunesammenlægningen med Brædstrup en del af Skanderborg Amt. Allerede dengang var der protester mod, at sognene blev en del af Brædstrup kommune.
- Beboerne i sognene har bevaret båndene og det kulturelle fællesskab med nabokommunerne Skanderborg og Ry.
- Der sker i disse år en stor udflytning til sognene. Mange af tilflytterne kommer fra Århus/Skanderborg/Ry
- Sdr. Vissing og Voerladegård sogne indgår i Søhøjlandet til forskel fra resten af kommunen.
- Geografisk omkranser de to sogne sammen med Skanderborg og Ry Mossø. Det vil have betydning for bevarelsen af den unikke natur.

Sognenes tilknytning

- Sdr. Vissing og Voerladegård udgør et fælles skoledistrikt med to mindre folkeskoler. Voerladegård Skole, som tager sig af de mindste elever, og de ældste elever går i Sdr. Vissing Skole.
- De to sogne har kirkeligt samarbejde med fælles præst.
- De to sogne mødes ved Gudenåen. Hvis sognene skilles betyder det, at Voervadsbro by bliver delt i to.
- Voerladegård og en stor del af Sdr. Vissing sogn deler postnummer med Skanderborg. En mindre del af Sdr. Vissing deler postnummer med Ry.

En afstemning, som den vi har gennemført, vil naturligvis have mangler, men vi har tilstræbt at lave den så objektiv som muligt og med flest mulige deltagere.

Vi er blevet modtaget meget flot af både Skanderborg og Horsens tilhængere. Langt de fleste steder var meldingen: Tak fordi I gider lave en afstemning.

Med baggrund i afstemningerne vil vi derfor opfordre til, at det bliver lavet en rigtig folkeafstemning.

Den store interesse for at stemme viser, at borgerne gerne vil høres i dette vigtige spørgsmål.

Til at støtte vores ønske, vil vi gerne henvise til en artikel fra Morgenavisen Jyllands-Posten 18. januar 2005. I artiklen omtales Det Europæiske Charter om lokalt selvstyre, som trådte i kraft i 1988. Danmark har tiltrådt det omtalte charter.

I artikel 5 står der:

"Ændringer i det lokale selvstyres grænser kan ikke ske uden forudgående konsultation af de lokalsamfund, der berøres, om muligt – hvor lovgivningen tillader det – gennem folkeafstemninger"

Af lovforslaget til kommunalreformen fremgår det, at en deling af kommuner er mulig. Med henvisning til § 2 og 3 " Forslag til lov om revision af den kommunale inddeling" er det vores opfattelse, at det ikke særligt demokratiske forløb i Brædstrup kommune, samt den klare tilkendegivelse fra borgerne, kan begrunde en deling af Brædstrup kommune.

Venlig hilsen
og på vegne af arbejdsgruppen.

Peter Feldberg
Gudenåvej 27, Sdr. Vissing, 8740 Brædstrup



Henvendelse til arbejdsgruppen kan ske til:
Thorkil Ejstrud, Gudenåvej 27, Sdr. Vissing, 8740 Brædstrup, tlf.: 75754717

Bilag:
Afstemningsresultaterne fra Voerladegård og Sdr. Vissing sogne
Kort over de implicerede kommuner og to sogne.
Avisudklip fra Morgenavisen Jyllands-Posten 18. januar 2005.

Afstemningsresultat.

Afstemningerne i Voerladegård og Sdr. Vissing gav samlet følgende resultat:

60 pct. af beboerne vil med i den nye Skanderborg Kommune.

30 pct. af beboerne vil med i den nye Horsens Kommune.

10 pct. er neutrale.

Stemmeprocenten ca. 80.

(Stemmeprocenten er med forbehold. Brædstrup Kommune har ikke ønsket at hjælpe med en liste over de stemmeberettigede personer.)

Resultatet af afstemningen i Voerladegård sogn blev:

- en stemmeprocent på ca. 86 pct. af stemmeberettigede (i alt 503 afgivne stemmer fra 317 husstande)
- 71.3 pct. af de afgivne stemmer ønsker at blive en del af Skanderborg storkommune
- 23.3 pct. af de afgivne stemmer ønsker at blive en del Horsens storkommune
- 5.3 pct. af de afgivne stemmer er neutrale/ved ikke.

Resultatet af afstemningen Sdr. Vissing sogn blev:

- en stemmeprocent på ca. 74 pct. af de stemmeberettigede (i alt 477 afgivne stemmer fra 360 husstande)
- 48 pct. af de afgivne stemmer ønsker at blive en del af Skanderborg storkommune
- 40 pct. af de afgivne stemmer ønsker at blive en del Horsens storkommune
- 12 pct. af de afgivne stemmer er neutrale/ved ikke.



SØR VISSING OG
VOGLADEGÅRD SOGN
IKKE HALFAST, KUN SKITIG





Foto: MIK ESKESTAD

KOMMUNER – Carsten Nielsen er en af folkene bag Borgerkomiteen i Fredensborg-Humblebæk, der efterlyser en folkeafstemning om kommunens fremtid. Han bakkes op af formanden for Europarådets kommunalkongres.

Europæisk kritik af kommunalreform

Kommunerne lever ikke op til det europæiske charter om lokalt selvstyre, når de afviser at gennemføre folkeafstemninger, mener formanden for Europarådets kommunalkongres.

EUROPARÅDET

AF HENRIK VINThER OLESEN

■ Danmark svigter sin forpligtelse til at høre borgerne, når kommuner afviser at afholde folkeafstemninger i forbindelse med kommunalreformen.

Det mener formanden for Europarådets kommunalkongres, italieneren Giovanni Di Stasi.

»Når vi taler lokalt demokrati, så er borgernes aktive deltagelse vigtig, og det er

kongressens klare ønske, at landene følger det europæiske charter på området,« siger Giovanni Di Stasi, der er medlem af det folkevalgte råd for Mollise-regionen i det centrale Italien.

Charteret, som Danmark tiltrådte i 1988, slår fast, at en ændring i de kommunale og regionale strukturer kun kan ske, hvis borgerne er blevet hørt, og at denne høring bør ske ved folkeafstemninger, hvis de lokale love tillader det.

Kan nås endnu

Formanden for Folketingets kommunaludvalg, Poul Nødgaard (DF), har flere gange slået til lyd for folkeafstemninger og understreget, at det endnu ikke er for sent at afholde afstemninger i de kommuner, hvor der er folkelige krav.

»Der er ikke givet håndslag, men de steder, hvor det krystalklart er ret og ri-

meligt, at borgerne bliver hørt, der bliver de hørt,« siger Poul Nødgaard, mens Venstres kommunalordfører, Marianne Pedersen, alene lover, at alle kommuner, hvor der har været kritik, vil blive gennemgået nøje.

Borgere i en række kommuner er enten utilfredse med byrådets beslutning om valg af sammenlægningspartnere eller med, at der ikke er afholdt en folkeafstemning om spørgsmålet. Det gælder blandt andre borgere i Grejs, på Fanø, i Hvorslev, Nørager og Stenløse.

Også en gruppe borgere i Fredensborg-Humblebæk har ønsket en folkeafstemning om kommunens fremtidige tilhørsforhold, men har fået nej. Derfor har de henvendt sig til Giovanni Di Stasi for at få støtte til deres krav.

»Jeg kan ikke pålægge noget land eller nogen kommune at afholde en folkeaf-

FAKTA

Europarådet

► Europarådet (oprettet 1949) har 46 medlemsstater med samlet 800 mio. borgere. Arbejder for at sikre den personlige og politiske frihed samt retsstatsprincippet.

► Kongressen af Lokale og Regionale Myndigheder består af 315 lokal- og regionalpolitikere fra medlemsstaternes folkevalgte lokale og regionale råd. Rådgiver Europarådet og den parlamentariske forsamling i lokale og regionale spørgsmål.

► Det Europæiske Charter om lokalt selvstyre trådte i kraft i 1988 og er ratificeret af Danmark. I artikel 5 hedder det:

»Ændringer i det lokale selvstyres grænser skal ikke ske uden forudgående konsultation af de lokalsamfund, der berøres, om muligt - hvor lovgivningen tillader det - gennem folkeafstemning.«

Kilde: EUROPARÅDET

stemning, men jeg vil sende borgmesteren et brev og opfordre ham til at høre borgerne,« siger Di Stasi.

Carsten Nielsen er talsmand for Borgerkomiteen i Fredensborg-Humblebæk, der har skrevet til Giovanni Di Stasi, og han hilser Di Stasis udspil velkomment.

»Vi vil bare have lov at bruge vores demokratiske ret, ligesom når kongeriget afgiver suveræniteten. Man kunne passende bruge det folketingsvalg, som meget tyder på kommer nu, til at gennemføre en folkeafstemning,« siger Carsten Nielsen.

henrik.olesen@jp.dk